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      KẾ HOẠCH 
Tham gia Cuộc thi "Dân vận khéo" huyện Yên Thế năm 2024 

                                                        ----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 163-KH/HU, ngày 29/02/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về tổ chức cuộc thi "Dân vận khéo" huyện Yên Thế năm 2024 với Chủ 

đề “Nâng cao hiệu quả hoạt động mô hình chính quyền thân thiện cấp xã”. Căn cứ 

vào tình hình thực tế tại địa phương, Đảng ủy xã Đồng Tâm xây dựng Kế hoạch 

tham gia Cuộc thi "Dân vận khéo" huyện Yên Thế năm 2024 với các nội dung sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua cuộc thi nhằm tiếp tục triển khai, cụ thể hóa quan điểm, chủ 

trương của Đảng về quy chế dân chủ, trọng tâm là Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, 

Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh 

tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thi hành nhiệm vụ đáp 

ứng yêu cầu trong tình hình mới. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và đội ngũ cán bộ, 

công chức xã, nhất là người đứng đầu trong triển khai, tổ chức thực hiện quy chế 

dân chủ ở cơ sở, xây dựng chính quyền thân thiện; phát huy quyền làm chủ thực sự 

của người dân ở cơ sở; phát huy hiệu quả chính quyền thân thiện xã, đặc biệt là 

nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, doanh nghiệp, nâng cao chỉ số cải cách 

hành chính trên địa bàn xã. 

- Phấn đấu năm 2024, xã Đồng Tâm được công nhận đạt chuẩn chính quyền 

thân thiện 3 sao. 

2. Yêu cầu 

- Đảng ủy, UBND xã xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi "Dân vận khéo" 

huyện Yên Thế năm 2024 với Chủ đề “Nâng cao hiệu quả hoạt động mô hình chính 
quyền thân thiện xã”, phải được triển khai đến 100% cán bộ, công chức, viên chức xã, 

đặc biệt là cán bộ tại Bộ phận một cửa xã. 

- Tham gia các nội dung trong Cuộc thi một cách bài bản, thiết thực, hiệu quả, 

tránh phô trương hình thức, quá trình thực hiện các nội dung tiêu chí đảm bảo 

khách quan, công bằng.  

II. ĐỐI TƯỢNG, CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI  

1. Đối tượng tham gia: Cấp ủy, chính quyền, BCĐ xã, trong đó tập trung chính 

vào Bộ phận một cửa xã và các ngành chuyên môn thuộc UBND xã.  

2. Chủ đề của cuộc thi: Nâng cao hiệu quả hoạt động mô hình chính quyền thân 

thiện xã. 
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3. Nội dung cuộc thi: Căn cứ vào Bộ tiêu chí và thang điểm xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn “chính quyền thân thiện” ban hành kèm theo Quyết định số 3064/QĐ-

UBND ngày 13/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh. Đảng ủy, Ban chỉ đạo QCDC, 

UBND xã triển khai, tổ chức thực hiện tốt các nội dung của cuộc thi như sau: 

3.1. Tổ chức rà soát, bổ sung, kiện toàn các ban chỉ đạo, quy chế làm việc, phân 

công nhiệm vụ ban chỉ đạo, tổ giúp việc; xây dựng hệ thống các văn bản lãnh đạo, chỉ 

đạo của Đảng ủy, Ban chỉ đạo và của UBND xã về quy chế dân chủ, xây dựng quy 

chế thực hiện dân chủ trong các loại hình cơ sở; việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở, nhất là những nội dung chính quyền địa phương phải công khai, Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở có hiệu lực từ ngày 01/7/2023; công tác tuyên truyền, hệ thống các 

biểu, bảng về chính quyền thân thiện... 

3.2. Việc thực hiện công tác cải cách hành chính của chính quyền xã. 

3.3. Việc thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa công sở và Quy tắc ứng xử của 

cán bộ, công chức xã. 

3.4. Việc thực hiện tổ chức tiếp xúc, đối thoại; công tác tiếp công dân và giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

3.5. Kết quả tham gia các cuộc khảo sát và mức độ hài lòng của cán bộ, công 

chức, người dân, tổ chức và doanh nghiệp. 

3.6. Việc đầu tư để nâng cấp về cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc tại bộ phận 

một cửa; việc xây dựng nhân tố và nhân rộng các điển hình là các bộ, công chức xã, 

những sáng tạo trong xây dựng chính quyền thân thiện, cải cách hành chính. 

4. Hình thức tổ chức tham gia cuộc thi 

4.1. Thực hiện theo các tiêu chí chấm điểm cụ thể dựa trên cơ sở bộ tiêu chí 

của Chủ tịch UBND tỉnh (kiểm tra thực tế; đối chiếu các minh chứng kèm theo từng 

tiêu chí; kiểm tra, đối chiếu việc cập nhật hồ sơ trên phần mềm QCDC…). 

4.2. Tổng số điểm tối đa là 100 điểm. Trong đó: 95 điểm là điểm chấm 

trong bộ tiêu chí Bộ tiêu chí và thang điểm xã đạt chuẩn “chính quyền thân 

thiện”; 05 điểm thưởng cho điểm sáng tạo, xây dựng được các cá nhân cán bộ, 

công chức điểm hình trong công tác xây dựng chính quyền thân thiện. 

4.3. Tổ chức tham gia Cuộc thi “Dân vận khéo” xã Đồng Tâm năm 2024, gắn 

với phong trào thi đua hoạt động của Tổ Dân vận cộng đồng, các mô hình, điểm 

hình dân vận khéo tiêu biểu và các điển hình trong tháng dân vận năm 2024. Đảng ủy 

xem xét, lựa chọn khen thưởng từ 02-03 tập thể và 04- 05 cá nhân là cán bộ, công 

chức xã điển hình, tiêu biểu có nhiều đóng góp tham gia cuộc thi, góp phần thực 

hiện QCDC và chính quyền thân thiện năm 2024.   

4. Thời gian cuộc thi: Từ 01/3 đến 30/10/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Đảng ủy xã 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi; xây dựng tiêu chí 

chấm điểm cuộc thi; tổ chức Hội nghị để triển khai Kế hoạch cuộc thi đến các thành 



 3 

viên trong BTC, BGK, Tổ Thư ký, phân công nhiệm vụ cho các thành viên gia cuộc thi 

và tổ chức hội nghị để triển khai thực hiện.  

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo UBND, ban chỉ đạo và các thành viên trong ban chỉ đạo 

thực hiện các nhiệm vụ, các tiêu chí theo hướng dẫn nhằm phát huy hiệu quả tốt nhất hoạt 

động của chính quyền thân thiện xã và hoạt động động dân vận cộng đồng các thôn.  

- Cử các thành viên trong Ban Tổ chức kiểm tra tại bộ phận 1 cửa xã và chỉ đạo đi 

cơ sở để kiểm tra, đôn đốc tiến độ các đơn vị. 

- Đảng ủy phối hợp với Ban giám khảo huyện tiến hành kiểm tra, chấm điểm trực 

tiếp kết quả thực hiện tại xã. 

- Căn cứ kết quả chấm điểm cuộc thi, Ban Chỉ đạo chính quyền thân thiện xã, 

Đảng ủy tổ chức Hội nghị trao giải cuộc thi “Dân vận khéo” năm 2024, gắn với khen 

thưởng các Tổ dân vận cộng đồng, các mô hình, điểm hình dân vận khéo tiêu biểu 

trong tháng dân vận năm 2024. 

2. Đối với UBND xã 

Tập trung, quyết liệt, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành để phát huy 

vai trò, trách nhiệm của chính quyền cơ sở và đội ngũ cán bộ, công chức xã, nhất là 

người đứng đầu trong triển khai, tổ chức thực hiện xây dựng chính quyền thân 

thiện, phát huy hiệu quả chính quyền thân thiện xã, trong đó tập trung vào các nội 

dung sau: 

- Chỉ đạo xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND 

xã, theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 và trong công tác thu hồi đất, bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư: 

- Thực hiện các nội dung công khai để nhân dân biết, nội dung nhân dân bàn 

và quyết định, nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền 

quyết định; nội dung nhân dân giám sát. 

- Triển khai thực hiện mô hình “ Chính quyền thân thiện” thực hiện dân chủ 

trong cải cách hành chính.  

- Thực hiện dân chủ trong tiếp công dân, đối thoại giữa người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền với nhân dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

- Việc thực hiện dân chủ trong quan hệ giải quyết công việc với công dân, cơ 

quan, đơn vị, tổ chức liên quan được cấp ủy, chính quyền xã thường xuyên quan 

tâm chỉ đạo và kiểm tra trực tiếp Bộ phận "Tiếp nhận và trả kết quả". Cán bộ, công 

chức xử lý, giải quyết công việc theo hướng nhanh nhất, thuận tiện cho công dân, 

tổ chức và theo đúng quy định của Pháp luật. 

- Thực hiện dân chủ trong công khai việc thu, sử dụng các loại thuế quỹ và 

các khoản thu thuộc thẩm quyền của UBND xã 

- Thực hiện dân chủ trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

(thực hiện theo Điều 4, Quyết định số 01/2007/QĐ-UBND ngày 16/01/2017 của 

UBND tỉnh).   

- Thực hiện dân chủ trong quản lý đất đai, quản lý diện tích đất công ích, cho 

thuê, trong quy hoạch, xây dựng các dự án, công trình trên địa bàn xã.  
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- Thực hiện dân chủ trong thực hiện chủ trương, chính sách đối với người có 

công và cách mạng, người nghèo. 

- Thực hiện dân chủ trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phong 

trào toàn đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. 

- Thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập (theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 

9/01/2015 của Chính phủ) 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa UBND với MTTQ, các tổ chức chính 

trị xã hội, các chi bộ trực thuộc trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa 

phương. 

- Phấn đấu năm 2024, xã Đồng Tâm được công nhận đạt chuẩn chính quyền 

thân thiện từ 3- 4 sao. 

3. Đối với Khối Dân vận Đảng ủy. 

Giao cho Khối Dân vận Đảng ủy chủ trì, phối hợp với UBND xã tham mưu 

giúp Đảng ủy, Ban Tổ chức cuộc thi chuẩn bị các nội dung để chỉ đạo cuộc thi đạt 

kết quả tốt; theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị.  

Chủ trì, phối hợp với UBND xã xây dựng dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi, 

trình BTV Đảng ủy ủy xem xét, quyết định. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia cuộc thi “Dân vận khéo" huyện Yên Thế năm 

2024, Đảng ủy đề nghị chính quyền, MTTQ, các ngành, các tổ chức chính trị xã 

hội, các chi bộ trực thuộc nghiêm túc thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch đề ra. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Đảng ủy, TT HĐND, Lđ UBND xã; 

- Khối dân vận Đảng ủy; 

- Thành viên BTC, BGK Cuộc thi; 

- Các chi bộ trực thuộc; 

- VPĐU: Lưu VP. 

 

T/M ĐẢNG ỦY 

 BÍ THƯ 

 
 

 

 

 
Nguyễn Văn Thái 
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